página 1 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

ATA DA 92ª SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA 1

FACULDADE DE DIREITO DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO 2

PAULO. Aos quinze de agosto de dois mil e dezoito, às doze horas, na Sala da Congregação desta 3

Faculdade, reuniu-se a Comissão de Graduação da Faculdade de Direito de Ribeirão Preto da 4

Universidade de São Paulo, sob a presidência do Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos 5

Coelho, com o comparecimento dos membros Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua 6

(Vice-Presidente), Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso, Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias, Profa. 7

Dra. Iara Pereira Ribeiro e Prof. Dr. Alessandro Hirata, além do representante discente Felipe 8

Reolon. Ausências justificadas da Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima e Prof. Dr. Raul Miguel 9

de Freitas Oliveira. Presente também o Sr. Rafael Souza de Marchi, convidado para secretariar a 10

reunião. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. PARTE I - 11

EXPEDIENTE. 1. Aprovação das Atas: 87ª, 88ª e 89ª Sessões. Aprovadas por 12

unanimidade. 2. Comunicações do Senhor Presidente. O Senhor Presidente comunica 13

que a contratação de um estagiário para auxiliar nas atividades do COPI, em continuidade dos 14

trabalhos do Programa de Saúde Mental e Bem-Estar na FDRP, está avançando e dependerá 15

somente da aprovação da Congregação. 3. Palavra aos Membros. O Prof. Dr. Marcio 16

Henrique Pereira Ponzilacqua informa, ainda sobre o projeto mencionado pelo Senhor 17

Presidente, que a Profa. Dra. Clarice Sumi Kawasaki promove, às quartas-feiras, um evento 18

denominado Drops de Hortelã, onde são realizadas atividades socioculturais de caráter artístico, e 19

faz isso mobilizando para a educação ambiental. Diz que a docente pretende trazer esse projeto 20

para a FDRP e que a Comissão do Meio Ambiente já aprovou. Propõe, então, uma parceira com a 21

Comissão de Graduação para a realização do projeto. O Senhor Presidente propõe, então, 22

inserção do item em pauta e deliberação pelo Colegiado. Em deliberação, a proposta é 23

aprovada por unanimidade. PARTE II - ORDEM DO DIA. REFERENDAR. 4. 24

ALTERAÇÃO DE AULAS. 4.1. Troca de aula entre os Professores Fernando da Fonseca 25

Gajardoni e André Iglesias. Disciplinas: DPP8001, de 3/8/2018 para 31/8/2018, e DDP8002, de 26

31/8/2018 para 3/8/2018. Motivo: Palestra do Prof. Dr. Fernando da Fonseca Gajardoni junto ao 27

TJCE. Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 3/8/2018. Referendado por 28

unanimidade. 5. ALTERAÇÃO DE DISCIPLINAS. 5.1. Proposta do Departamento de 29

Contabilidade da FEARP para alteração dos métodos, critérios e normas de recuperação das 30

disciplinas RCC9001, RCC9002, RCC9003, RCC9005, RCC9007, RCC9008 e RCC9006. 31

Aprovado ad referendum da Comissão de Graduação em 30/7/2018. Referendado pela 32

maioria dos membros presentes. 6. RECURSOS FINANCEIROS. 6.1. Proc./Prot.: 33

18.5.671.89.0. Solicitação do Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias para a compra de 6 caixas do 34

jogo de tabuleiro Diplomacia (Diplomacy), para utilização durante aulas da disciplina Regulação 35

página 2 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

das Relações Internacionais. Valor estimado: R$1.800,00. Aprovado ad referendum da Comissão 36

de Graduação em 18/7/2018. Referendado por unanimidade. DELIBERAR. 7. 37

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS. 7.1. Interessado(a): MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA 38

JÚNIOR CORRADI. 7.1.1. Proc./Prot.: 18.5.529.89.0. DDP1201 - Direitos Humanos. Parecer 39

favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por unanimidade. 7.2. 40

Interessado(a): LARISSA SILVA FERNANDES. 7.2.1. Proc./Prot.: 18.5.587.89.0. DFB1205 - 41

Filosofia Geral: Ética. Parecer contrário: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. 42

Aprovado por unanimidade. 7.2.2. Proc./Prot.: 18.5.562.89.7. DFB1201 - Teoria do Direito. 43

Parecer contrário: Prof. Dr. Sergio Nojiri. Aprovado por unanimidade. 7.2.3. Proc./Prot.: 44

18.5.566.89.2. DFB1204 - Teoria Política. Parecer contrário: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo 45

de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 7.2.4. Proc./Prot.: 18.5.585.89.7. REC3404 - 46

Introdução à Economia Brasileira para Juristas. Parecer contrário: Prof. Dr. Renato Leite 47

Marcondes. Aprovado por unanimidade. 7.2.5. Proc./Prot.: 18.5.241.89.6. DPP3203 - 48

Direito do Trabalho I - Teoria Geral. Parecer contrário: Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. 49

Aprovado por unanimidade. 7.2.6. Proc./Prot.: 18.5.586.89.3. DFB2203 - Metodologia da 50

Pesquisa Jurídica. Parecer contrário: Prof. Dr. Alessandro Hirata. Aprovado por 51

unanimidade. 7.3. Interessado(a): WESLLEY FRANCO RAMOS BARGUENA. 7.3.1. 52

Proc./Prot.: 18.5.366.89.3. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. Parecer favorável: Prof. 53

Dr. Roberto Guena de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 7.4. Interessado(a): KAIO 54

HENRIQUE ZANIN VIEIRA. 7.4.1. Proc./Prot.: 18.5.218.89.4. DPP9203 - Direito Civil VIII - 55

Sucessões. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 56

7.5. Interessado(a): ANA FLAVIA LOPES DE MORAES TOLLER. 7.5.1. Proc./Prot.: 57

18.5.557.89.3. DDP7202 - Direito Administrativo III. Parecer favorável: Prof. Dr. Thiago Marrara 58

de Matos. Aprovado por unanimidade. 7.5.2. Proc./Prot.: 18.5.592.89.3. DDP4202 - Direito 59

Constitucional II - Organização do Estado. Parecer favorável: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. 60

Aprovado por unanimidade. 7.5.3. Proc./Prot.: 18.5.474.89.0. DDP1201 - Direitos 61

Humanos. Parecer favorável: Profa. Dra. Fabiana Cristina Severi. Aprovado por 62

unanimidade. 7.5.4. Proc./Prot.: 18.5.591.89.7. DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio 63

Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 64

7.5.5. Proc./Prot.: 18.5.555.89.0. DDP5203 - Direito Penal IV - Parte Especial. Parecer favorável: 65

Prof. Dr. Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez. Aprovado por unanimidade. 7.5.6. 66

Proc./Prot.: 18.5.475.89.7. DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral. Parecer contrário: 67

Prof. Dr. Jair Aparecido Cardoso. Aprovado por unanimidade. 7.6. Interessado(a): 68

MARCOS VINICIUS LIMA. 7.6.1. Proc./Prot.: 18.5.595.89.2. DDP4201 - Direito Econômico. 69

Parecer favorável: Prof. Dr. Gabriel Loretto Lochagin. Aprovado por unanimidade. 7.6.2. 70

página 3 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Proc./Prot.: 18.5.599.89.8. DPP5202 - Direito Civil V - Obrigações. Parecer favorável: Profa. Dra. 71

Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 7.6.3. Proc./Prot.: 18.5.596.89.9. 72

DPP4204 - Direito Civil IV - Fato e Negócio Jurídico. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira 73

Ribeiro. Aprovado por unanimidade. 7.6.4. Proc./Prot.: 18.5.597.89.5. DPP6202 - Direito 74

Civil VI - Contratos. Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado por 75

unanimidade. 7.6.5. Proc./Prot.: 18.5.600.89.6. DPP7202 - Direito Civil VII - 76

Responsabilidade Civil. Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa Pereira de Lima. Aprovado 77

por unanimidade. 7.6.6. Proc./Prot.: 18.5.602.89.9. DFB2263 - Antropologia. Parecer 78

favorável: Profa. Dra. Cynthia Soares Carneiro. Aprovado por unanimidade. 7.6.7. 79

Proc./Prot.: 18.5.594.89.6. DFB1206 - Economia Política. Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina 80

Godoy Bernardo de Oliveira. Aprovado por unanimidade. 7.6.8. Proc./Prot.: 18.5.605.89.8. 81

DPP6205 - Direito do Consumidor. Parecer favorável: Profa. Dra. Flavia Trentini. Aprovado 82

por unanimidade. 7.6.9. Proc./Prot.: 18.5.590.89.0. DDP4202 - Direito Constitucional II - 83

Organização do Estado. Parecer contrário: Profa. Dra. Eliana Franco Neme. Aprovado por 84

unanimidade. 7.6.10. Proc./Prot.: 18.5.589.89.2. REC2213 - Teoria Econômica para Juristas. 85

Parecer contrário: Prof. Dr. Francisco Anuetti Neto. Aprovado por unanimidade. 7.7. 86

Interessado(a): TÁSSIA CAMILA LUNIÉRE DIAS FERREIRA. 7.7.1. Proc./Prot.: 87

18.5.691.89.1. DPP6202 - Direito Civil VI - Contratos. Parecer favorável: Profa. Dra. Cíntia Rosa 88

Pereira de Lima. Aprovado por unanimidade. 7.7.2. Proc./Prot.: 18.5.689.89.7. DPP6201 - 89

Direito Comercial III - Títulos de Crédito. Parecer favorável: Prof. Dr. Rogério Alessandre de 90

Oliveira Castro. Aprovado por unanimidade. 7.7.3. Proc./Prot.: 18.5.698.89.6. DPP6205 - 91

Direito do Consumidor. Parecer favorável: Profa. Dra. Flavia Trentini. Aprovado por 92

unanimidade. 7.7.4. Proc./Prot.: 18.5.697.89.0. DPP2203 - Direito Processual Civil I - Teoria 93

Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Camilo Zufelato. Aprovado por unanimidade. 7.7.5. 94

Proc./Prot.: 18.5.696.89.3. DPP3202 - Direito Processual Civil II. Parecer favorável: Prof. Dr. 95

Camilo Zufelato. Aprovado por unanimidade. 7.7.6. Proc./Prot.: 18.5.686.89.8. DFB2201 - 96

Sociologia Geral. Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Aprovado 97

por unanimidade. 7.7.7. Proc./Prot.: 18.5.690.89.5. DPP5201 - Direito Comercial II - 98

Sociedades Anônimas. Parecer contrário: Prof. Dr. Gustavo Saad Diniz. Aprovado por 99

unanimidade. 7.8. Interessado(a): PEDRO LEOPOLDO BORGES DE PAULA 100

FERREIRA. 7.8.1. Proc./Prot.: 18.5.651.89.0. DPP6205 - Direito do Consumidor. Parecer 101

favorável: Profa. Dra. Flavia Trentini. Aprovado por unanimidade. 7.8.2. Proc./Prot.: 102

18.5.435.89.5. DPP4203 - Direito do Trabalho II - Direito Coletivo. Parecer favorável: Profa. Dra. 103

Maria Hemilia Fonseca. Aprovado por unanimidade. 7.8.3. Proc./Prot.: 18.5.424.89.3. 104

DPP3203 - Direito do Trabalho I - Teoria Geral. Parecer favorável: Profa. Dra. Maria Hemilia 105

página 4 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

Fonseca. Aprovado por unanimidade. 7.8.4. Proc./Prot.: 18.5.665.89.0. DPP6201 - Direito 106

Comercial III - Títulos de Crédito. Parecer contrário: Prof. Dr. Rogério Alessandre de Oliveira 107

Castro. Aprovado por unanimidade. 7.9. Interessado(a): RAÍSSA ARAÚJO 108

RODRIGUES. 7.9.1. Proc./Prot.: 18.5.545.89.5. DPP4006 - Direito do Trabalho II. Parecer 109

favorável: Profa. Dra. Maria Hemilia Fonseca. Aprovado por unanimidade. 8. 110

APROVEITAMENTO DE ESTUDOS - PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO. 8.1. 111

Interessado(a): DANTE VINICIUS DE OLIVEIRA MACHADO. 8.1.1. Proc./Prot.: 112

18.5.135.89.1. DFB1205 - Filosofia Geral: Ética. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. 113

Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho. Aprovado por unanimidade. 8.2. 114

Interessado(a): LUCIANO HENRIQUE CAIXETA VIANA. 8.2.1. Proc./Prot.: 18.5.257.89.0. 115

DFB1206 - Economia Política. Parecer favorável: Profa. Dra. Cristina Godoy Bernardo de 116

Oliveira. Aprovado por unanimidade. 8.2.2. Proc./Prot.: 18.5.256.89.3. DFB1205 - Filosofia 117

Geral: Ética. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos 118

Santos Coelho. Aprovado por unanimidade. 8.3. Interessado(a): LARISSA SILVA 119

FERNANDES. 8.3.1. Proc./Prot.: 18.5.234.89.0. DDP6261 - Teoria da Regulação Econômica e 120

Organização Industrial. Parecer contrário mantido pelo relator: Prof. Dr. Gabriel Loretto 121

Lochagin. Aprovado por unanimidade. 9. CONVALIDAÇÃO DE CRÉDITOS LIVRES 122

CURSADOS NO EXTERIOR. 9.1. Interessado(a): TAISSA BEATRIZ SILVA POIANI. 123

9.1.1. Proc./Prot.: 17.5.283.89.0. Parecer favorável (com ressalvas): Profa. Dra. Iara Pereira 124

Ribeiro, concedendo 12 créditos à interessada. Aprovado por unanimidade a concessão 125

dos 12 créditos. Quanto às ressalvas da relatora em seu parecer, a Comissão aprovou a 126

recomendação para que a interessada junte documentos comprobatórios sobre a 127

carga horária da disciplina Direito Constitucional Português. Além disso, esclareceu 128

que as horas excedentes de cada disciplina podem ser agrupadas para que se 129

consiga conceder mais créditos e concedeu mais 1 crédito à interessada, totalizando 130

13 créditos. 9.2. Interessado(a): ANA LUÍSA MARCONDES ESTEVES. 9.2.1. Proc./Prot.: 131

17.1.292.89.1. Parecer favorável: Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro, concedendo 12 créditos à 132

interessada. Aprovado por unanimidade. 10. CONVALIDAÇÃO DE DISCIPLINAS 133

OPTATIVAS LIVRES CURSADAS NO BRASIL. 10.1. Interessado(a): KAIRA REGIANI 134

SOLLA (Proc./Prot.: 18.5.680.89.0). Parecer favorável: Prof. Dr. Raul Miguel Freitas de Oliveira, 135

concedendo 30 créditos à interessada. O Senhor Presidente retirou o item de pauta, 136

considerando que o relator concede 30 créditos à interessada, o que não condiz com a carga 137

horária da disciplina postulada. O pedido será devolvido ao relator para que adeque o parecer à 138

carga horária da disciplina. 11. RECURSOS FINANCEIROS. 11.1. Interessado(a): PEDRO 139

SERGIO LIBERATO SOUZA (Proc./Prot.: 18.5.711.89.2). Solicitação de auxílio financeiro para 140

página 5 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

participação no VII Colóquio Internacional de Direito e Literatura. Parecer contrário: Prof. Dr. 141

Caio Gracco Pinheiro Dias. Aprovado por unanimidade o parecer contrário do relator. 142

11.2. Interessado(a): LEONARDO LOPES RODRIGUES (Proc./Prot.: 18.5.715.89.8). 143

Solicitação de auxílio financeiro para apresentação de trabalho no III Simpósio Internacional de 144

Filosofia da Dignidade Humana. Parecer contrário: Prof. Dr. Caio Gracco Pinheiro Dias. A 145

Comissão julgou prejudicado o pedido, tendo em vista que o evento para o qual foi 146

solicitada a verba já foi realizado. 11.3. Interessado(a): MATHEUS HENRIQUE 147

ARAUJO GERALDES MARIANI  (Proc./Prot.: 18.5.716.89.4). Solicitação de auxílio 148

financeiro para apresentação de trabalho no III Simpósio Internacional de Filosofia da Dignidade 149

Humana. Parecer favorável: Prof. Dr. Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. A Comissão 150

julgou prejudicado o pedido, tendo em vista que o evento para o qual foi solicitada a 151

verba já foi realizado. O Senhor Presidente propôs a edição de uma resolução 152

determinando um prazo mínimo de 30 dias de antecedência para pedidos de concessão de verba 153

da Comissão, o que foi aprovada por unanimidade. 12. ENEM/SISU 2019. 12.1. 154

Proc./Prot.: 18.1.438.89.7. Definição de pesos e notas mínimas para as provas do Processo 155

Seletivo ENEM/SISU 2019 e definição sobre adoção das modalidades L1 e L2. Parecer: Prof. Dr. 156

Marcio Henrique Pereira Ponzilacqua. Após deliberação, a Comissão decidiu adotar as 157

modalidades L1 e L2. Decidiu, também, não estabelecer nota mínima e valorizar as 158

provas das áreas de conhecimento de Ciências Humanas e suas Tecnologias e 159

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias atribuindo peso maior a elas. 13. 160

ATIVIDADES ACADÊMICAS COMPLEMENTARES. Discussão e deliberação sobre os 161

procedimentos para cadastro e análise dos documentos apresentados para validação de 162

Atividades Acadêmicas Complementares. A Comissão decidiu encaminhar ofícios à 163

Comissão de Cultura e Extensão Universitária e à Comissão de Pesquisa da FDRP, 164

indagando sobre quais atividades interessam a ambas, antes de adentrar na 165

discussão sobre este tema. 14. ATIVIDADES COMPLEMENTARES DE GRADUAÇÃO. 166

Discussão e deliberação sobre regulamentação das Atividades Complementares de Graduação do 167

currículo 89002 (novo PPP). A Comissão decidiu encaminhar ofícios à Comissão de 168

Cultura e Extensão Universitária e à Comissão de Pesquisa da FDRP, indagando 169

sobre quais atividades interessam a ambas, antes de adentrar na discussão sobre 170

este tema. 15. TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO. 15.1. EDITAL INTERNO TCC 171

ATAc-FDRP Nº 02/2017: Discussão e deliberação sobre consequências de eventual 172

descumprimento do prazo para entrega do Trabalho de Conclusão de Curso. A Comissão 173

decidiu manter o prazo de entrega do TCC para 22/9/2018. Porém, abriu a 174

possibilidade dessa entrega se estender até 22/10/2018, sendo que, nesta situação, 175

página 6 | 6 Av. Bandeirantes, 3900  Campus da USP
 14040-906  Ribeirão Preto-SP
 T | F  55  (16)  3315-4952
 www.direitorp.usp.br

será enviada uma recomendação da CG à banca examinadora para que considere o 176

atraso na nota do aluno. Decidiu, também, que após o dia 22/10/2018 os trabalhos 177

somente serão recebidos se houver justificativa válida, aprovada pela Comissão de 178

Graduação. Por fim, decidiu que o prazo para a realização das bancas examinadoras 179

será mantido e que, caso o aluno não apresente o trabalho até o último dia deste 180

prazo, não haverá qualquer garantia de que poderá participar da colação de grau 181

oficial. 15.2. EDITAL INTERNO TCC 2018/2019: Discussão e deliberação sobre possíveis 182

alterações no edital do próximo ano. A Comissão decidiu retirar o item de pauta para que 183

seja melhor discutido em sessão extraordinária a ser agendada. Antes de encerrar-se a 184

reunião, a Profa. Dra. Iara Pereira Ribeiro requer a inclusão de item em pauta, o que é 185

deferido pelo Senhor Presidente. Trata-se do processo nº 15.1.546.89.1, que cuida do Regimento 186

do Escritório de Prática Jurídica. A docente informa que existem quatro minutas de regimento 187

dentro do processo, que emitiu parecer sobre elas, mas que entende que a minuta feita pelo 188

Presidente da Comissão de Estágios deveria ter sido aprovada por aquele Colegiado. Sendo assim, 189

a Comissão decide devolver o processo à CEst para referida aprovação. O 190

Representante Discente Felipe Reolon também requer a inserção de item em pauta o que é 191

deferido pelo Senhor Presidente. Trata-se de requerimento dos alunos formandos para que haja 192

prioridade no cadastramento de suas notas, com vistas à colação de grau que será em dezembro. 193

Apresenta lista de alunos formandos que não estão necessariamente matriculados nas turmas do 194

5º ano para ciência e providências dos docentes das disciplinas que menciona. E requer que a 195

lista seja divulgada aos docentes para o que couber. A Comissão decidiu, então, enviar 196

mensagem aos docentes sobre a prioridade no cadastro das notas dos alunos 197

formandos. Nada mais havendo a tratar, agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente 198

deu por encerrada a sessão. Do que para constar, eu ______________________ Rafael Souza 199

de Marchi, lavrei e digitei esta Ata, que será examinada pelos senhores membros presentes à 200

reunião em que for discutida e aprovada, e por mim assinada. Ribeirão Preto, 29 de agosto de 201

2018.  202